

Szerkesztési iroda:
Brassai utca 60. sz. alatt,
hová a lap szellemi részét
illető közlemények
küldendők.

Kiadó-hivatal:

Pollák Mór könyvnyom-
dája, hová a hirdetések és
előfizetési pénzek bérmen-
tesen intézendők.

NEMERE

Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdászati lap,
a háromszéki „Háziipar-egylet“
és a s-sztgyörgyi „önkéntes tűzoltó-egylet“ hivatalos közlönye.

Megjelenik ezen lap heten-
ként kétszer:
szerdán és szombaton
Előfizetési feltételek:
helyben házhozhozva vagy
vidékre postán küldve:
Egész év . . . 6 ft. — kr.
Fél év . . . 3 ft. — kr.
Negyed év . . . 1 ft. 50 kr.
Hirdetmények díja:
3 hasáboz posztóért, vagy
annak helyéért 6 kr.
Bélyegdíj külön 30 kr.
Nyitólír sora 15 kr.

Muszká dicsőség, hol késel az éji homályban!?

Még mindnyájunk emlékében van az idő, mikor a minden oroszok dicsőséges cárja nagy büszkén kiállott Moszkva piacára s kiadta a gőgös jelszót: fel Konstantinápolyba! és feltűzve Nagy Péter végredeletét zászlóikra, Európa szlávjainak hosannái közt megindult a népirodás, hogy tönkre tegye a mindenkitől lenézett, gyalázott, ócsárolt török nemzetet. A nagyherceg ur erősen esküdözött, hogy „addig nem nyugazik, míg mentéje újját török vérbe nem mártja“ s a muszká ugorkaevők nagyokat ittak a medvebőrre, mely pedig már kezdte nyugtatni feljüket körmeit.

És a dicső nemzet, mely 3 éve küzd belforradalommal, verekedvén szerbbel, montenegróval, bosnyákkal, melynek a diplomácia ezer gátat vetett útjába, hogy halálos ellenségeit tönkre ne tehesse, melyet az európai politika bölcsesége kiűzendőnek és élihetetlennek keresztelt, e nép most a vitézség és önfeláldozó hazaszeretet oly magasos példát adja, mely a vén Európát bámulatba ejti s a bécsi rövidlátó politikusokat gondolkodókká teszi.

Orosz dicsőség hol vagy? Feleljetek rá Plevna térei!

Hej Plevna! Plevna! mennyi álmatlan éjszakát okoztat te az ideges cárnak.

Az lehetett a nagyszerű jelenet, mikor Ozman basa dühödő katonái villogó sauronyokkal ütköztek a szent György rendjeles csecsemő gyilkosokat.

Mellüket a cár, hátukat Ozman basa látta el érdemeikkel.

Nesze nektek muszká himnust fujdogáló csehek, horvátok, szerbek. Tüntettek s most letört szarvakkal bámultok szét a világba. Hol van — kérditek — a világverő muszká hatalom? mely: előtt sorba hajlonganak a művelt nemzetek diplomáit.

Ez akarja megoldani a keleti kérdést és kivinni azt az óriási hazug eszmét melynek szlávégység a neve?

A muszká port hintett az egész világ szemébe.

Huszonkét éve készül már e háborúra, mindenki azt hitte, hogy csak kis újítást mozditja és össze lesz zúzza a török, s most sül csak ki, hogy a kolosszusnak lábai — agyagból vannak. . . . És mikor a török dicsőség tetőpontján áll, vettük a hirt, hogy az európai diplomácia fegyverszünetet akar közvetíteni.

Persze, hogy a muszkák elpáhol seregeiket ujjakkal pótolhassák.

Ez már hallatlan gyalázat volna. Egyszer már megállították az ozmán fegyvereket, hogy Belgrádba be ne masírozzanak. Sőt a nyomorult Nikitát is az európai hatalmak mentették meg a végveszedelemről.

Reméljük, hogy Andrásy, ha csak az átkos hármass szövetség kelepcejébe nem esik, nem fogja a nemzeti közérzetet azzal sérteni, hogy hozzácsatlakozzék. Ezt hisszük.

Addig is csak jassa Ozman, Mehemed Ali, Szulejman.

A harcterről.

Milán, a szerbek majom- királya is háboruba készült a török ellen; elpáholtatása bizonyos.

A mezitlábass oláh hadsereg is átkelt a Dunára. A törökök is átkelnek Szilisztría felől s majd akkor lesz csak a hadd el hadd.

Thiers meghalt. Franciaország Deák Ferenccé, mint sokan hiszik, bonapartista mérenyűlet áldozata lett. Muszká részről tétettek ajánlatok a békekötésre. A porta Rouss herceg azon ajánlatára azt válaszolta,

hogy Törökország alkotmányos állam s be kell várni, míg a béke és háború felett a nemzetgyűlés ítél.

Gabrova mellett, mint Bukarestben el van terjedve, a muszkák roppant vereséget szenvedtek és az egész hadsereg haroképtelenné lett. A csatátért roppant számú muszká borítja.

Suchum-Khale parancsnoka a török csapatok egy részét Plevnába szállítja. Aszsiában nincs már szükség azokra.

A török győzelmek folytán a török állampapírok értéke roppantul emelkedett; a kapzsi Németország nagy mennyiségben vásárolja azokat. — A muszkák pénzügyi veresége teljes. A muszká hitelpapírok senkinek se kellenek. Az októberi muszká szelvények bevéltatlanul maradtak.

Egy Bukurestből szept. 4-ről kelt távirat szerint a törökök már átlépték a Dunát s egész Romániát fenyegetik. Az aggodalom és félelem roppant nagy.

Ugyan Bukurestből írják szept. 4-ről: Ide érkezett hírek jelentik, hogy a Cárevits hadserege csütörtökön és szombaton borzasztó vereséget szenvedett. A feketeLom folyó a muszkák által feladatott. A muszkák veresége roppant nagy. Közelebbi részletek nincsenek. Lovcsa felett újabb kémszemle-ütközetekről tesznek jelentést. — A muszkák helyzete olyan, hogy egyáltalán nem támadóképes. — Gabrovát a törökök elfoglalták. A törökök Bukurest ellen készülnek.

A román hadsereg fogy, egyre fogy, a hős milícia tagjai egyre szöknek el.

Popkői bevétele a törökök által hivatalosan meg erősítették.

Muszká hírek szerint (hitelt nem érdemelnek) Imeretensy tábornok elfoglalta Lovcsát.

A szerb sereg vezéreiről Horvatovits Widdin, Lesjanin Nisch, és Nikolics Szenica ellen fog menni. A drináin hadsereg figyelő állást fog elfoglalni. Egy osztály utász már a határ felé indítottak.

A győztes törökök legújabb hírek szerint Szilisztriából Bornea szigetére keltek át és Kaloesnál hidat építettek.

Mehemed Ali Szombaton a Cárevits két hadosztályát tönkretette és a Jantra felé szorította.

Milán fejedelem csak oly feltétel alatt vesz részt a háborúban, ha szerencsétlen eredmény esetében őt a muszká mint tábornokot is alkalmazza.

Aszsiában a muszkák a tengeren is megverettek. Karahaszanlárnál aug. hó 30-án véres ütközetben makacs ellenállás után a muszká corda megveretett.

Achmed pasa aug. 29-én megverte az oroszokat, ezeröt leölt. A Sípában harc dúl. Az oroszok hivatalosan jelentik, hogy Lovcsa az oroszok által bevétezt.

Az oroszok az egész vonalon folyton visszavonulnak.

4-én a bolgár harctér minden pontján pusztító harc folyt. A törökök támadása Selvire visszaveretett. Plevnában foly a csata; eddig a törökök győztek.

Mehemed Ali az oroszoktól elfoglalt Popkőit megerősítve tartja, ugyiszintén Gabrovát. Ozman pasa a pelisai és agolicei sáncokat megerősítve tartja.

Mihály főherceg letette Loria-Melikoffot.

Ismail pasa feltartóztatlanul nyomul orosz területen Aszsiában.

Thiers holtteste Párisba vitetik s államköltségen eltemettetik. Mac-Mahon ez ügyben miniszteri tanácsot tart.

* Thiers Adolf, az ujkori Franciaország legnagyobb államférfia nincs többé! A tudomány, a parlament és politika osztoznak a francia nemzet gyászában, melylyel az egész művelt világ rokonszenvez. — Hogy mi volt ő s mily nagy a vesztés, melyly halála lesújt, azt nem kell frázisokba burkolni: életrejára egy kitűnő tollú hírlapírónak, remek történetírónak és nagy államférfinak tetteit foglalja magában, elegendő három nagy ember emlékének megörökítésére. Aikai a nagy gondolkodó elveit hirdette s míg az egyik kezével nagy könyvben följegyezte, a másikkal sajátában és zöld asztaloknál csinálta a történelmet.

Legközelebbi vesztését érte halálában a francia köztársasági pártot. A kérdés fel van vetve s a küzdelmek körül folytak: kinek adja a nemzet a bizalmat, a korlátlan hatalom vas eszközeinek, közvetve a harmadik császárságnak, vagy azoknak, kik a közjóknak legmegfelelőbb alkotmányformát, mint a nemzeti akarat uralmát kívánták érvényre juttatni? A republikánusok az intriguák elleni elkeseredett harcban a legérzékenyebb vesztéget szenvedték. Thiers nemcsak tulajdonképi vezérük volt, de Franciaország e legnépszerűbb embere hallgatag megegyezéssel a köztársaság elnökjelöltje volt s mivel a köztársasági párt második vezéré, a nemzet kisebbségét képviselő

kormány törvényszéki üldözi; az első vezére hült tetem: ime a francia köztársasági párt szomorú helyzete!

Háromszékmegye közigazgatási bizottsága gyűlése Sepsi-Sztgyörgyön 1877. szept. 4-én főispán mélt. Pótsa József el- nökölte alatt.

Forró Ferenc alispán jelentése.

Tekintetes közg. bizottság!

Van szerencsém havi jelentésemet a felmerült tárgyakhoz képest igen röviden a következőkben megtenni:

Egési eset itt S.-Szentgyörgyön volt kettő, egy Dálnokban; másikon jelentést nem vettem eddig. A törvényhatóság képviselő bizottságát részben alkotó legtöbb adót fizetők névsora számbavételén, a felszámoló bizottság által a beérkezett folyamodások ellátattak s a sorozat véglegesen megállított, mely a f. hó 12-én tartandó törvényszéki gyűléshez be fog terjesztetni.

Bejelentem tiszteltet az, hogy a kéndi-vásárhelyi m. kir. ügyész urnak átirata folytán zaláni másodbíró Séra Albert az ellene ottan folyamatba vett vizsgálati végzés következtében azon hivatalától ideiglenesen felfüggesztetett.

Az Egerpaták alatt levő hid kijavítása 200 frt. szerződéssel biztosított, továbbá Előpaták és Arapa-
tak közt az ott elvonuló törvényhatósági utban megromlott hidak kijavítására szükséges árlejtés alatt 2625 frtban a vállalkozás megtörtént; s végre Imacsfalva közt a Gelence vízen egy új hid építése 474 frttal szinte árlejtés utján építés alá vétetik.

Antal Zsigmond árvaszéki elnök jelentése.

Mult hó július végével maradt a) gyámolt eset 3834, b) gondnokolt eset 70, összesen 3904. Augusztus hóban szaporodás: a) gyámolt eset 10, b) gondnokolt eset 0. Augusztus hóban fogyás: a) gyámolt eset 2, b) gondnokolt eset 0. Aug. végén tesz a) gyámolt eset 3842-t, b) gondnokolt eset 70-t, összesen 3912-t.

Július végével a) az árkv vagy gyámoltak létszáma volt 8344, b) gondnokoltak létszáma 70, összesen 8414. Aug. hóban szaporodás a) gyámoltakat illetőleg 14, b) gondnokoltakat illetőleg 0. Aug. hóban fogyás: a) gyámoltakat ill. 2, b) gondnokoltakat ill. 0; eszerint aug. végén teszen: a) az árkv vagy gyámoltak létszáma 8356-t, b) gondnokoltak létszáma 70-t, összesen 8426-t.

Ügyforgalom. Július végén ellátatlan maradt 228 db. Aug. hóban beadott 572 db., így lett 800. Az 572 drbból vonatkozik: 1) számadásra 64, 2) kötelező beadásra 9, 3) végkielégítésre 5, 4) gyám- és gondnokság felállításra 30, 5) nagykorúsítás v. gyám-ság alóli felmentésre 10, 6) a m. kir. belügyminis-
terium által megtörtént nagykorúsításra 4, 7) a m. kir. belügyminis-
teriumhoz árvaszáki végzés elleni fellebbezés 3, 8) a kir. törvényszéktől, kir. járásbírósgóktól átruházási végzés és t. tárgyalási jegyzőkönyvekkel illetőleg 63, 9) Különféle eseteket tárgyzó beadványok 375, 10) Pest, Kolozs- és Fogarasmegye, egy Debre-
cen város árvaszéktől 4, 11) a m. kir. belügyminis-
teriumtól, bukaresti főügynökségtől Udvarhelyszék-
megyétől, brassói m. kir. vámbivaltól 5; összesen 572.

A fenni 800 drbból ellátott úlnók Séra Tamás által ülésben és ülésen kívül 405, úlnók Nagy Sándor által 32, összesen 437, ellátatlan maradt 363, meg-
gyeztetvén, hogy Nagy Sándor úlnok aug. 2-től aug. 30-ig alispáni engedély folytán távol levén, a fenni hátralekót az okozta.

Az ellátott darabok az aug. 31-én ellátottakat kivéve, mind leirattak, kiküldtetek s irattározattak.

A közjegyző urak ezen jelentés szerint nem igen felelnek meg kötelezőségeiknek az annyira fontos gyám-
ügy körül. Legtöbbször roppant a hátralek. Utasítatlak határozatlak a hátralekok elintézésére — f. é. november 1-ig, ellenesethen ellentük a fegyelmi eljárás azonnal elrendelteti fog.

Bereck város előjárósága, miután a soomszezi árvaszetek alispáni rendelkezés következtében se küld-
tettek be a megyei gyámhatóságokhoz — utasítatik az árvaszeteket felelősség terhe alatt szept. 20-ig az ár-
székekhez okvetlen beküldeni.

Kir. adófelügyelő Gencsi István jelentése.

Van szerencsém folyó évi aug. havi jelentésemet következőkben megtenni u. m:

E megye területére folyó év aug. havában befolyt egyenes adókban 42,280 frt 77 kr., a mult év hason-
időszakában befolyt 44,336 frt 20¹/₂ kr., a jalea év

aug. havában a múlt évhez képest tehát kevesebb folyt be 1505 frt 43¹/₂ krral.

Ezen adatok eléggé világosan bizonyítják, hogy egyes községek és szolgabírók a törvényesen rájuk ruházott kötelezettségük épen az év azon időszakában nem feleltek meg a mely a befizetésre nézve a legkedvezőbb.

Miután ezen esz eredmény nem másnak mint a laza eljárásnak tulajdonítható, van szerencsém ide alá csatolva egy táblázatos kimutatást előterjeszteni, mely igazolja, hogy mely községek és szolgabírók tanúsítottak a múlt év folyamán hátramaradt és ezen kimutatásban foglalt adatok alapján tisztelttel kérem a tek. közg. bizottságot, miszerint az 1876. évi XV. t. c. 62-ik §-a alapján az illető községek bírái és jegyzőire, továbbá a megnevezett szolgabírókra és végre az illető város polgármestereire és adógyűjtőire határozatilag ki-mondani, sziveskedjék, hogy ha 14 nap alatt a hiány nem pótolatik, a törvényben előírt felelősség lép életbe és az igazolatlanul hátrálékban maradt adók és más kincstári követelések költségükön állami közeg által fog behajtani.

Egyidejűleg tisztelttel előterjesztem az engedélyezett házádo mentességekről a jegyzéket és jelentem hogy adófizetési halasztást a múlt év folyamán nem engedélyeztem.

Vajna Sándor kir. tanfelügyelő jelentése.

A felfolyt tanévi zárvizsgálatok sorát közelebbi mult aug. hó 19-én a dálnoki községi kisdudoroda dícséretesen sikerült zárvizsgája rekesztette be. Az itt felmutatandó eredmény figyelemmel kísérésére s a felfolyt hivatalos jelentéstételre tanfelügyelői intézkedés folytán tek. Veres Gyula orsz. ügyvéd és közg. bizottsági tag volt felkerve, a ki buzditatra az e téren tapasztaltak meglepő hatása s mindezek felett a tanügy kiváló szeretete által, megjelenését ez intézeti 3-6 éves szegény sorsu növendékek javára tett 50 forintos kegyalapítványát által kívánta megörökíteni. Nemes tény, a mely dícséretre nem szorul s azt nem is igényel, de a melyért a tek. közg. bizottság is áldozatkész alapítványozó urnak az elismerés szerény koszoruját minden bizonynyal készséggel nyújtandja.

Eszemkapcsolatnál fogva ugyanez alkalommal helyen levőnek tartom felemlíteni itt azt is, miszerint e megyében a tanulók első fázadozásának gyümölcsét feltüntetve közzvizsgálatok az állami s államilag segélyezett községi iskoláknál kevés kivétellel május és június havakban tartattak meg s legnagyobb részben várakozást kielégítő sikerrel.

A vizsgálatok folyamán figyelemmel kísérésére s a bemutatott eredmény felől hivatalos jelentéstételre a kisebb intézetekhez legtöbbször egyes szakértők, a nagyobbakhoz több tagból álló ellenőrző bizottságok voltak kiküldve oly utasítással, hogy a vizsgálatok megfigyelésével egyidejűleg tanulmányozzák az illető iskola kül- és belsőletére tartozó keblí viszonyokat is s a netalán felfedezett hiányokat vagy épen visszaéléseket hivatalos jelentéseikbe nemes bevezessék, hanem egyuttal azok elenyésztése céljából javaslatokat tegyenek, sőt a vizsgálatok bevégezéseével egy s tapasztalt hiányok és szabálytalanságokra, mint azok megszüntetése módjára az illetőket az e célból tartott értekezleten jóakaratu tanácsadásuk és felvilágosításukkal figyelemztessék.

A feladat természetével megegyezően az ily megbízásokra az eddigi gyakorlatról némi tekintetben eltérőleg nem annyira kitűnő társadalmi állás, hanem inkább tanítással ténylegesen is foglalkozó egyének, tehát legtöbb esetben a tanítói kar jelesabbjait küldték ki. Mi által egyfelől a tanítói önérték emelése jótékony hatás gyakoroltatott, míg másfelől e szakismeretnek kellő tér és alkalom adatván, az egyes intézetek szellemi állásáról gyakorlati érzéssel bíró ismertetések terjesztettek be, melyeknek alapján lehetővé válik a lappon jóbakat időt rendén felismerni, — azok megszüntetését megkísérteni s az egyes iskolák helyes berendezését, azok egyöntetű működését sikeresen eszközölni.

A dícséretes eredmény felmutató tanintézetek közül kiemelendők: a k.-vásárhelyi, baróthi, s.-szentgyörgyi Törvényhatósági felső fu-népiszkolák, a Szent-Györgyi város községi felső leányiskola, továbbá a k.-vásárhelyi, zágoni, s.-szentgyörgyi, illyefalvi, pávai, papolci, laborfalvi, barátosi, nagy-ajtai, árközi, kalifalvi, m.-ujfalusi, pérselneki községi népiszkolák, a kovásznai állami elemi leányiskola. A k.-vásárhelyi „Erzsébet” leányárhálazi nevelőintézet s ugyanazon város kebelében létező községi kisdudoroda. A rajzolásban valamennyi hasonfoku megyei tanintézethez mérve feltűnő előhaladást tanúsított a s.-szentgyörgyi községi felső leányiskola.

A tanítók közül is sikeres oktatás s hivatásuk pontos betöltése által tö

szánt ivóvíz tisztasága és ártalmatlansága tekintetéből kutak jókarban tartása felett ezeken teendőik szempontjából előforduló hiányokat kihágásokat, a hatóságoknak bejelenteni tartozik.

Tapasztaltott, hogy a betegek kórházba gyógyítás végett nem szállítottak, azon tévhit következtében, hogy a vagyonatlan betegek kórházi ápolásából eredett költséget az illetékes közösi szegényalap avagy pénzár hordozza.

Tegye tehát közhírré a tek. szolgabíró ur, hogy ezentul az 1876. III. t. c. értelmében vagyonatlan betegek ápolási költségei a megye betegápolási alaphoz fedeztetnek és a közösi csak a temetési és fuvarozási költségek megtérítésére köteles a kórházban gyógyított betegek után; önként értetődik, hogy a gyógyíthatatlanok és a közösi saját kebelében nem kórházban gyógykezelt vagyonatlan betegek ápolása és gyógyítása az idézett törvény értelmében a közösi pénzár tartozik. Ezek alapján a közösi előjárónak tegye szigorú kötelességévé minden a közösihez előforduló beteget tőstént orvosi kezelés alá venni, illetőleg a betegeket orvosi kezelésre kényszeríteni, mert a betegségek, különösen a ragályosak elutikolása esetében, az elutikolók szigorú büntetésekkel lesznek sújtva.

Különös figyelembe ajánljuk a nagy elterjedést nyert kuruzslás megállítását, mert az 1876. XIV. t. c. 52 §. értelmében nem orvosoknak betegeket gyógykezelni tilos, minden tapasztalt kuruzslási eset bejelentendő, hogy a kuruzslók ellen a törvény szigorú alkalmazásának, a tudomással bíró, de fel nem jelentő előjáróság szigorúan fenytendő. Tapasztaltott, hogy a bujakók újból nagy mérvben terjed, ezen betegségre, mely a lakosság elsatnyulását eredményezi, nagy figyelmet fordítandó, a járási tisztviselőnek minden egyes bujakórós bejelentendő, ki is azokat szükség esetén fedezett alatt tartozik gyógyítás végett a kórházba kísértetni.

Szigoru kötelességévé tétetik a tek. szolgabíró urnak a felsorolt pontokat járása minden közösiében kihirdetni és a rendelet teljesítése felett személyes felelősége alatt öröködni.

A járási orvosokhoz:

Sajnosan tapasztalta a közigazgatási bizottság a megye főorvosának jelentéséből, hogy meggyék több közösiében az egészségi állapot nem kielégítő, szükségének látta ezen bizottság a járási orvosoknak a következőket megrendelni.

Negyedvenként kötelessége lesz a tek. orvos urnak járásának minden közösiét legalább egyszer megjárni, meggyőződést fog ezen alkalommal magának szerezni, valjon az 1876. évi XIV. t. c. pontosan teljesítették és különösen ügyel arra, hogy minden beteg orvosi kezelés alá vettessék.

Minden bujakórós gyanus hivatalból lesz a tek. orvos ur által megvizsgálandó, a kuruzslás is a tek. orvos ur figyelmébe ajánlatik.

Minden évnegyed végén ezen körüjáról és minden akkor tapasztaltakról a tek. orvos ur a közigazgatási bizottságnak fog egy kimerítő jelentést tenni.

Tapasztalt visszaélések és hiányok a járási szolgabíróknak lesznek bejelentendő, és ha ottan orvoslása nem találja a baj, a bizottságnak lesz bejelentendő.

Felhívatik végre a tekintetes orvos ur a közegészségügyi előmozdítására egész erélylyel hatni és közreműködni, figyelmeztetve egyszersmind arra is, hogyha kötelességének pontosan meg nem felelné a törvény szigorával lesz kénytelen ezen bizottság rendelkezéseinek érvényt szerezni.

Szancsali Antal kir. ügyész jelentése.

Folyó év augusztus haváról jelentésemet van szerencsém következőleg megtenni:

A k.-vásárhelyi börtönben büntény miatt vizsgálati fogságban volt 20 férfi, még pedig nyilvánosság 3, emberölésért 5, súlyos testi sértésért 1, gyújtásért 3, lopásért 8, — a nők létszáma 8 volt, kik közül nyilvánosság 2, gyújtásért 1 és lopásért 1 vonatott vizsgálati fogság alá. Börtönbüntetés alatt volt 30 férfi következő büntényekért: emberölésért 3, súlyos testi sértésért 3, gyújtásért 3, lopásért 14, rablásért 1, — a nők közül nyilvánosság 1, emberölésért 1, lopásért 3, rablásért 1, életbiztonság eleni vétségért 1, becslétségért 1.

A sepsi-szentgyörgyi fiokbörtönben vizsgálati fogságban volt 25 férfi és 1 nő. Büntények szerint férfiak: emberölésért 3, bankjegyhamisításért 2, gyújtásért 3, lopásért 16, rablásért 1, gyújtásért 1 nő. Börtönbüntetés alatt volt súlyos testi sértésért 2 férfi, erőszakos nemi közösiülésért 1 férfi. Pénzbírság összesen 106 frt folyt be, melyek azonnali rendeltetési helyükre a közösi szegény alapokba helyeztetek el. Augusztus havában rabtartási költségértémen fejében összesen 74 frt 27 kr fizetett be, mely összeg a kir. adóhivatalhoz be is adatott. A rabmunka keresményből bevettett 7 frt 80 kr. Ezen összegből 5 frt 20 kr, mint az államkincstár illető rész a k.-vásárhelyi kir. adóhivatalhoz beadatott. 2 frt 60 kr az illető rabok közt kiosztott. Fegyelmi kihágás sem a felügyelő személyzet, sem a letartóztatottak közt nem fordult elő. A rabok élelmisése, a börtönök tisztasága és a letartóztatottaknak egészségi állapota teljesen k

L O T T O H U Z Á S.

Brünnben szept. 5-én következő számok
huzattak ki: 12, 52, 23, 88, 68.

Dr. Máthé Dénes,

fogorvos

jelenleg Brassóban működik; készít a legújabb amerikai módszer szerint egyes fogakat, légnyomatu fogsorokat, a melyek a célnak tökéletesen megfelelnek; plomberozer odvas fogakat, a melyek ezáltal tovább nem romlanak és takarít a fogakra nézve annyira ártalmas fogköztől megakadott fogakat.

Brassóban csak e hó végeig lesz. 1-3

A lólt volt brassói kereskedő, jelenleg bolalai lakos, egy 14 éves, írni olvasni tudó jó erkölcsű fiút veszen fel kereskedésébe tanulónak.

Minden további értekezés levél által történhet.

Förder Sándor,

kereskedő.

Bodolá u. p. Prázmár.

1-3

Friss virsli.

Nagy József vendéglősnél a „Libutz-utcában” minden nap friss és jóízű virsli kapható. 1-

Arlejtési hirdetmény

Az élelmezési szükségletek biztosítása végett az 1877. év november 1-től az 1878. október 31-ig terjedő időre folyó évi szeptemberben kelt alhaszonbérleti feltételek felett kibocsátott hirdetmény alapján bizottmányi alkudozás fog megtartatni, még pedig:

Homröd részére állandó kenyér, zab, széna, tűzifa, alom- és ágysszalma és petroleum felett szeptember 21-én délelőtt 10 órakor a közhalmi város tanács irodájában.

Sepsi-Sztyeggyörgy részére kenyér, zab, széna, tűzifa, alom- és ágysszalma és petroleum felett szeptember 19-én délelőtt 10 órakor a sepsi-sztyeggyörgyi osztály irodájában.

Deés részére járandó kenyér, zab, széna, tűzifa, alom- és ágysszalma és petroleum felett szeptember 24-én délelőtt 10 órakor a deési osztály irodájában.

S.-Szentgyörgy, szept. 1-én.

M. kir. állami menteled-parancsnokság.

2-3

JANCSÓ ALBERT

ajánlja a nagyérdemű közönség pártfogásába az őszi és téli idényre is jól berendezett

férfi készruha és kelme raktárát

Valamint eddig, úgy ezután is a legjutányosabb és legjobb öltözetekkel szolgál a t. megrendelőknek, melyet számos bel- és külföldi összeköttetéseinél fogva mások felett előnyösen teljesíthet.

Lakása a piacon „Bazár” alatt.

4-6

Dr. HANDLER MÓR

orvos-, sebésztudor, szülész és szemész

gyógyit gyökeresen fényes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

titkos betegségeket;

1) az önfertőzésnek minden következményeit, egymint magömléseket

az ingerlékeny gyengeséget, az ondfolyást, különösen a

tehetetlenséget

(elgyengült férfierőt);

2) huygcsőfolyásokat (még oly idültéket is), nemzörésez bujakóros fekélyeit és másodrendű bujakórt minden alakjaiban és elcsufításában;

3) huygcsőszűkületeket;

4) friss és idült nyákfolyásokat nőknél, az ugynevezett fehér folyást, és az onnan eredő

MAGTALANSAGOT;

5) bőrkiütéseket;

6) A huyghólyag betegségeit és mindennemű vizeleti nehézségeket.

Rendel naponként: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig, és este 7 óráól 8-ig

Lakik: Pesten, belváros, kigyóutca 2-ik szám alatt kigyó- és város házuca. sarkán. (Rottenbiller-féle házban) L. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.

100-100

vélte legelőszérűben felhasználni, ha az ipar mezején hint el életképes magvakat, amelyek hiszem, nem sokára néptünknek egy, ha nem is fő, de mindenesetre mellékes jövedelemforrása lehet. Földes ur a kosárfonást e lapban tett felhívása után megkezdte s azt a legnagyobb szorgalommal folytatta mindaddig, míg az öt megkeresők a kellő biztosságot az ipar ez ágában elajátították. (Sajnálattal kell megemlítenem, hogy a kartárs urak ezen kedvező alkalmat önhasznukra nem használták fel. A kosárfonás oly csinosággal és műziséssel állítottott elő, hogy mint műkosárfonás bátran lehet parallal a külföldiekkel, amit nem én, hanem azok, kik a tanfolyamot látogattak, bizonyíthatnak. — Fogadja szíve: fázadosaierét alóltirtaktól, kik szerencsések valánk tanfolyamán résztvenni, meleg köszönetünk és szerény elismerésünk. Eltesse az ég soká ezen ügynek, hogy egykor mint ősz bajnok a megelégedés éder gyönyörével szemlélhesse a fejlődés eredményt! — Hétfalu, 1877. szept. 4. Kovács Mihály, k. tanító, Nagy Gyula, k. tanító.

— Háromszékmegye szervező bizottsága tegnap szabályrendeletileg megalapította a megyei tisztviselők munka- és hatáskörét.

— S.-Sztkirályban folyó év szept. 15-én az iskola házánál az iskola javára zártkörű tánevigalom fog tartatni.

— A m. kir. 24-ik honvédszázalój f. hó 3-án és 4-én a torjai erdőn, nagy távolságra való lövészetit gyakorlatot tartott. Szépsámu közönség volt jelen a nagy élvezettel mulatott. A honvédség nagyon ügyesen viselte magát, 1000—1200 lépésre is 50—60%-ot csinált. — A délelőtti gyakorlat fél 12 órakor ért véget. Az ebéd alkalmával sok csinos pohárköszöntést lehetett hallani. Az első poharat Kraft százados ültet a nőkért, a másodikat megint Kraft százados ur Pethő István szolgabíró urért, a harmadikat Páljános Károly hadnagy ur a hazáért, a negyediket Pethő István sz. b. a honvédséget, az ötödiket Pünkösztő őrnagy ur Tisza Kálmánért, a hatodikat Kraft százados ur Pünkösztő Gergely urért, a hetediket br. Apor János ur Kraft százados urért. Az ebéd végeztével, a honvédség a nagy asztal köré gyülekezett és táncos mulattatá a vendégkoszorút. A délutáni gyakorlat is szintén oly jó eredménnyel folyt le, mint a délelőtti, s ekkor Pap Mihály főhadnagy ur röviden, de velős szavakban üdvözölte Kraft százados urat a honvédség nevében mint 25 éves katonát, és erre szólni nem akaró éljenzés tört ki. Kraft százados ur meleg szavakban köszönt meg a honvédség e figyelmét s ígerte, hogy ezután is mindent meg fog tenni, a mi a hazának és honvédségnek hasznára és dicsőségére válik. A nap lezártával minden felé lobogni kezdtek a tábori tüzek, s az altisztikar összhangzatos énekkel mulattatá, a vendégeket. Nem tehetem, hogy köszönetet ne mondjak első sorban, a tisztikarnak, kik az altisztekről és honvédségről e gyakorlat alatt apailag gondoskodtak és másodszor szolgabíró tek. Pethő István urnak, azon szíveségért, melyben a honvédséget részesíté. Adjon az isten minden honvédszázalójnak ilyen tisztikart s akkor bizonyára virágozni fog a honvédség.

Szentgyörgyi.

— Dr. Máthé Dénes, fogorvos e hó 6-tól 30-ig Brassóban fog működni. Állandó lakását még az ősz folytán Kolozsvárra teszi át.

— N.-Körös polgárai azon eszmével foglalkoznak, hogy a szerencsétlen, szülőket veszített török árvákból néhány százat elhozassanak s azokat felneveljék.

— Európa országaiban a most mutatkozó kedvező egészségi állapotokat egy orvos onnan magyarázza, hogy Európa legújában sokat nevet az északi kolossus rettenetes vereségein, a nevetés pedig köztudomáslag a létet emeli s az egészséget előmozdítja.

— A háboru eredete. Berlinből írják: „Ignatieff tábornok, ki a háboru kitérőse előtt igen szerény vagyoni viszonyok közt élt, most jelentékeny s jól fölzérelt uradalmat vásárolt árverésen Podoliában s az ár: 990,000 rubelt kész pénzzel fizette ki. Aból a körülményből, hogy a jelzálogos adósságokkal tulterhelt orosz földbirtokok nem igen találnak vevőre s áron alul kelnek, következtethetni, hogy a tábornok fényes üzletet csinált. Perában jól tudják, mily módon tett szert pénzre az új földesur. Egy ismert görög bankár által roppant összegű, nem nevére szóló török kötvényeket adott el. A szó teljes értelmében va banque-ot játszott; ha az általa tanácsolt háborut a cár meg nem üzeni, sem a tábornok, sem a bankár nem fizethették volna a differenciákat. Ha a cár moszkvai beszédét nem mondja el, mellyel a török kötvényeknek megadta az utolsó döfést: Ignatieff bukott ember. Hogy ez ne legyen, de még inkább, hogy gaddogdjék, ezért kellett megenni a háborunak.”

— Hi. igazítás. Vajna Sándor tantálygyelő jelentésére hozott határozatok 3.) pontjában „előmozdítás helyett „előmozdítás” olvasandó.

Bécsi tőzsde és pénzek szept. 6.

5%, Metalliques .	64.40	M. földt. kötv. .	75.50
5%, nem. köcs. .	66.90	Tem. földt. kötv. .	74.75
1860. államköcs. .	112.—	Erd. földt. kötv. .	73.40
Bankrészevények .	865.—	Ezüst	104.45
Hittelrészevények .	196.90	Cs. kir. arany . .	5.69
London	119.25	Napoleon'd'or . .	9.56

Felels szerkesztő: Vecsey Róbert.

Kiadótulajdonos: Pollák Mór.

Nyomatott Pollák Móránl Sepsi-Szentgyörgyvön.